Saúde e de Emendas Parlamentares, para o custeio e a compra de bens duráveis, 

consistentes em equipamentos para exames e tratamento dos pacientes. Enorme esforço 

tem sido despendido para a emissão da CND. Por ora, obstruída, ante expressivo débito 

tributário, na ordem de RS 2.200.000,00 (Dois Milhões e Duzentos Mil Reais), junto à 

Receita Federal. No momento, aguarda-se a regulação normativa da Ml' 1090/21, a 

qual oferece a redução de 65% da dívida tributária federal e o pagamento do 

remanescente, em até 120 parcelas. 

6) AUDITORIA INDEPENDENTE 

Em razão da gravidade das condições jurídicas, financeiras, contábeis e

[...]

fechado porque depende da Auditoria Externa, que está sendo realizada, para que  

possa ser publicado.  

Análise prévia referente os meses de janeiro, fevereiro, março e abril/2022, 

demonstra um resultado operacional acumulado (Receita Operacional - Despesa 

Operacional) - atividade fim do hospital - negativo de 10.714.978,08 (dez milhões, 

setecentos e quatorze mil, novecentos e setenta e oito reais e oito centavos). 

Importante ressaltar que o Resultado Operacional vem exclusivamente da atividade-fim 

da Santa Casa, ou seja, das suas operações (venda de serviços médico-hospitalar), 

conforme Estatuto, por isso a importância da sua análise é fundamental para tomada de 

decisão gerencial. O Resultado Total acumulado dos 4 primeiros meses é de R$ 

3.399.548,39 (três milhões trezentos e noventa e nove mil, quinhentos e quarenta e 

oito reais e trinta e nove centavos) negativo. 

Em relação as contas de Ativo (Bens) e Passivo (Obrigações), os Direitos 

Líquidos (Bancos + Realizável (a receber) - Exigível (a pagar), registrados no Balancete 

de Abril/22, o saldo é negativo de R$ 39.529.608,79 (trinta e nove milhões quinhentos 

e vinte e nove mil, seiscentos e oito reais e setenta e nove centavos), o que demonstá 

um Passivo muito alto, devido a empréstimos, financiamentos e parcelamentos, o que 

compromete o Resultado Operacional. 

É necessária uma análise com segurança das informações contabilizadas, o 

que será realizado pela Auditoria Externa contratada, para averiguar a situação